پیتر جی چلکووسکی نیز یکی دیگر از شخصیت‌هایی است که با دیدگاهی تطور‌گرایانه مراحل تطور و شکل‌گیری تعزیه را مشخص کرده است. وی به عنوان گردآورنده کتاب «تعزیه: نیایش و نمایش در ایران» ضمن مقاله «تعزیه: نمایش بومی پیشرو ایران» در این باب به اظهار عقیده پرداخته است. کتاب تعزیه: نیایش و نمایش در ایران، ثمره کوشش‌های سمپوزیوم بین‌المللی تعزیه است که در تابستان ۱۳۵۵ ش/ ۱۹۷۶ م در جشن هنر شیراز برگزار شده است. (چلکووسکی، ۱۳۸۹: ۱). چلکووسکی خط‌تطور شکل‌یابی تعزیه را چنین ترسیم می‌کند:

(۱) یاد کرد قهرمانان از دست رفته مدت‌های مدیدی جزء مهمی از فرهنگ ایرانی را تشکیل می‌داد؛ پیام‌رهایی از طریق فدا شدن به گونه‌ای همسان در افسانه‌های ماقبل اسلامی، چون مرگ (سوگ) سیاووش و ...

د: هیچ سند متقن و مورد وثوقی که مبین زمان معین و مشخص پیدایش ایده نخستین ساخت تعزیه اصطلاح محور باشد در دست نیست.

ه- به نظر می رسد که احتمالا ایده نخستین مورد نظر در دوره تسلط گفتمان تشیع و رواج تعزیه ها و مراسم های معنا محور اهل تشیع تولید شده باشد. یعنی در دوره صفویه سلسله ای که «بیش از دو قرن ۹۰۴-۱۱۳۴ ه.ق/ ۱۵۰۱-۱۷۲۲ م، ... بر ایران حکومت کردند» (کاتوزیان، ۱۳۹۲: ۱۲۷) و در بیشتر قریب به اتفاق مواقع خود از حامیان این مراسم بودند.

در چنین وضعی دستگاه ایده سازی (ذهن) در تعامل با محیط زیست اجتماعی، خلاقانه شروع به فعالیت طبیعی میکند، و ایده (فرابازنمایش) تعزیه اصطلاح محور را بی آنکه نمونه اش تا به حال دیده شده باشد تولید می